REPUBLIKA E KOSOVES [ ]

REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT N
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N¢ mbéshtetje & nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., nenit 22, paragrafi 3 té Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, si dhe Rregulloren Nr. 03/2023, pér Procedurat ¢ Hetimeve
Administrative né¢ Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit, me daté 24.06.2024, nxjerré kété:
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I. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-206/24, pér zyrtarin e larté z. Burim Shala, Kryeshef

Ekzekutiv né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale e Mbeturinave “EKkoregjioni”

Sh.A né Prizren, pér shkak se nuk ka prova qé argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ckzistimin e gjendjes sé konfliktit té& interesit.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfagen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti 1 hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n€ ushtrimin e funksionit publik, &sht€ trajtuar
sipas procedurés sé paraparé€ me Ligjin Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
né& Ushtrimin e Funksionit Publik (n€ vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit t€ njé raportimi ka filluar procedurén
¢ shqyrtimit t€ gjendjes sé& konfliktit té interesit, me pretendimin se;

Burim Shala, duke gené aksionar dhe pérfagésues i autorizuar né biznesin privat “Koha — B
Group” Sh.P.K, ka fituar kontraté prokurimi nga Komuna e Prizrenit me titull “Ofrimi i
shérbimeve pér projektin Treni si atraksion turistik”.

Ndérkohé gjaté zhvillimit t& procedurés éshté pranuar njé kérkesé pér shqyrtimin e konfliktit
t& interesit me pretendimin e pérshkruar si mé lart€, si dhe pretendimin tjetér se; i njéjti éshté i
afert me pushtetin lokal né Prizren dhe éshté pjesé e Partisé Demokratike té Kosovés (PDK)
nga i cili subjekt po ashtu vjen edhe Kryetari i Komunés sé Prizrenit Shaqir Tolaj.
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I. Agjencia né pajtim me dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, e ka
njoftuar zyrtarin ¢ larté pér fillimin e procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes sé konfliktit t&
interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik. Pas késaj, zyrtari i larté &shté njoftuar pér
pretendimin e ngritur pér konflikt interesi.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit pas shqyrtimit pretendimeve, dokumentacionit té
pranuar, konstaton si né vijim;

Fakti se Burim Shala, Kryeshef Ekzekutiv né Ndérmarrjen Publike Regjionale “Eko Regjioni”
Sh.A né€ Prizren, ka pérfituar kontraté prokurimi si bashké aksionar me operatorin ekonomik
“Koha - B. Group™ Sh.P.K, nuk ¢shi¢ ¢ ndaluar me Ligjin pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
interesit.

Neni 13 t& Ligjit nr.06/L.-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit shprehimisht thuhet;
Papajtueshméria me ushtrimin e funksionit publik

1. Zyrtari i larté nuk mund t&€ jet€ menaxher, pérfaqé€sues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbik&qyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shoqérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 t¢ kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i till& i dedikohet me ligj pér
shkak t& funksionit.

2. Zyrtari 1 larté nuk mund t€ jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues té ndérmarrjes né
pronési publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve t€ institucioneve té tjera
publike, pérve¢ nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i lart&, né€ cilésing e
anétarit t& organeve t¢ pérmendura né k&t paragraf, nuk ka t& drejté shpérblimi me pagesg,
pérvec té drejtés né kompensimin e shpenzimeve t€ udhétimit dhe shpenzimeve té tjera t&
lidhura me té.

3. Personat e pérmendur né paragrafét 1. dhe 2. t& kétij neni, si dhe ndérmarrja né té cilén
zyrtari i larté ka pronési apo pjesé té pronésisé, e drejtuar nga personi i besuar apo i
aférm, nuk kané té drejté té lidhin kontraté ose té pérfitojné ndihmé nga institucionet
qgendrore ose lokale, né té cilat zyrtari i larté ushtron detyra publike.

4. Nése zyrtari i larté bie n€ kundérshtim me paragrafin 3. t€ kétij neni, at€heré Agjencia duhet
té kérkojé nga organi kompetent anulimin e kontratés me ndérmarrjen apo kthimin e ¢farédo
pérfitimi t&€ padrejté t& ndérmarrjes tek institucioni né t€ cilin zyrtari i larté ushtron funksion
publik.

Referuar kufizimit t€ pé€rcaktuar né nenin 13 paragrafi 3, n€ cilésing e zyrtarit t€ larté Burim
Shala, Kryeshefit Ekzekutiv e ka t&€ ndaluar t& pérfitoj kontraté apo ndihmé& me institucionin ku
e ushtron funksionin e zyrtarit t& lart€¢ publik, pra me Ndérmarrjen Publike Rajonale “Eko
Regjioni” Sh.A né Prizren.



N¢ lidhje me pretendimin pér lidhje politike, ndérmjet Kryetarit t&€ Komunés sé Prizrenit Shaqir
Totaj, dhe Burim Shala, Kryeshef Ekzckutiv né Ndérmarrjen Publike Rajonale “Eko Regjioni”
Sh.A né Prizren, Agjencia ka kérkuar informacione nga Partia Demokratike e Kosovés.

N¢ pérgjigjen ¢ ofruar nga Partia Demokratike ¢ Kosovés, éshté sqaruar se Burim Shala, nuk
ka ushtruar dhe nuk ushtron ndonjé& funksion/detyré né Partiné Demokratike té Kosovés.

IT Agjencia vendosi duke u bazuar né nenin 22 [Procedura administrative ¢ Agjencisé pér rastet
¢ konfliktit t¢ interesit|, paragrafi 12 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit me té&
cilin éshté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet q& i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave t& kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
t& tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare t& internetit t& Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€ cilin &€shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté u vendos si n& dispozitiv & kétij vendimi.
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